için kaynaklarda adı genellikle Mîrzâ-zâde Ahmed Neylî olarak verilmektedir.

Kendisi de ismini verirken birçok yerde genellikle Mîrzâ-zâde Ahmed Neylî, bazen

de Ahmed Neylî Mîrzâ-zâde şeklini kullanmıştır. Neylî mahlasını ne zaman

aldığını bilemiyoruz; ancak Neylî’nin bu mahlasıyla yazılmış olan bildiğimiz ilk

şiiri, H. 1110/ M. 1698-99’da 26 yaşındayken yazmış olduğu şiirdir. Neylî’nin H.

1106/ M.1694-95 ve H. 1108/ M. 1696-97 yıllarına ait tarih manzumelerinin hiç

birinde de mahlas yoktur. Bu bilgilerden hareketle, Neylî bu mahlası en erken 26

yaşında almış olabilir diyebiliriz. Neylî, daha önce başka bir mahlas kullanmadığı

gibi, bu mahlasını da ömrünün sonuna kadar terk etmemiştir. Arapça bir kelime

Oldı nev-˚onçe-i bahär-ı şeref

Ser-zede gül-bün-i temennädan

æopdı yekbär şevø-ı tärì∆i

Däúiyän-ı cenäb-ı välädan

Neyli-i däúi didi ol dem olup

Mülhem-i fey◊-i ´avb-ı bälädan

Dehre iclälile Mu≈ammed Big

Geldi ´ulb-i ~üseyn Päşädan sene 1110

Doğum Yeri ve Tarihi:

Mîrzâ-zâde Ahmed Neylî, H. 1084/ M. 1673-74’te İstanbul’da doğmuştur.

Neylî’nin doğum tarihi, kendisi henüz yaşarken yazılmış olan çeşitli kaynaklarda

verilmemiştir. Bursalı Mehmed Tâhir ve ondan istifade eden bazı kaynaklarda H.

1084/ M. 1673-74 olan doğum tarihinin H. 1104/ M. 1692-93 olarak verildiğini

Atabey Kılıç – Eski Türk Edebiyatı Sahası İçin Yeni Bir Edebiyat Tarihi Düşünmek 206

tEMKIK - Ϧикмeт - حكمت

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ]

PROF. DR. ALİ NİHAD TARLAN ÖZEL SAYISI
ISSN: 2458 - 8636

görmekteyiz. Mîrzâ Mehmed Efendi, İstanbul kadısı iken orada H. 1093/ M. 1682

tarihinde vefat etmiştir. Bu sebeple Neylî’nin babası öldükten on sene sonra

doğması mümkün olamayacağı için bu 1104 tarihi mantıkî olarak yanlıştır.

Ailesi:

Neylî, H. 1093/ M. 1682’de İstanbul kadısı iken vefat etmiş olan Mîrzâ

Mehmed Efendi’nin en küçük oğludur. Neylî’nin babası Mîrzâ Mehmed Efendi,

aslen doğu vilayetlerinden birinden olan “Habîb Bey” adındaki bir kişinin oğludur.

Mehmed Efendi’nin kendisine verilen “mîrzâ” unvanı ise babasının “bey”

sıfatından dolayıdır.

İlk çocuğu olan ve Hamîd mahlasıyla şiirler de yazan Mehmed Hamîd

Efendi, 1181 yılı ortalarında yani 1767 Eylül veya Ekim’inde vefat etmiştir.

Silahdar Tezkiresi’nde bir gazeli kayıtlı olan Mehmed Hamîd Efendi, daha ziyâde

Neylî-zâdelikle şöhret kazanmıştır. Arapça ve Farsça’yı babasından öğrenmiş, H.

1143/ M. 1730’da amcası Şeyh Mehmed Efendi Şeyhülislam iken hâric pâyesini

almış, H. 1146/ M. 1734’te Şeyh Muhyiddin Medresesi’ne dâhil pâyesiyle

müderris olmuş, ardından sırasıyla çeşitli derecelerdeki müderrislik görevlerini îfâ

ettikten sonra H. 1166/ M. 1753’te Süleymâniye müderrisliğinden Selânik

kadılığına terfi etmiştir. H. 1174/ M. 1760-61’de Edirne ve H. 1179/ M. 1765-

66’da da İstanbul kadısı olmuştur. Anadolu kazaskerliğini beklerken vefat etmiştir.

Neylî’nin diğer oğlu ise, kendisinden bir sene sonra yani, H. 1162/ M.

1749’da vefat eden müderris Mehmed Efendi’dir. Sicill-i Osmânî’de Mehmed

Efendi’nin babası Neylî’nin yanına defnedildiği belirtilmektedir, ancak bugün

Neylî’nin yanında böyle bir mezar yoktur.

Kızı Safiyye’nin vefâtına târih:

Dirì˚ du∆ter-i päk-a∆terim ™afiyyecigim

Ki hep øıräõat-i æurõän u úilm idi kärı

senesi içerisinde Mekke kazası teşrîfâtından mülâzemet almıştır. Müderris olmak

isteyen Neylî, bu emelini, Erzurumlu Seyyid Feyzullah Efendi(1638-1703)’ye

sunduğu kasidesiyle ifâde etmiş ve neticede, henüz 25 yaşlarında iken Şeyhülislam

Feyzullah Efendi kendisine H. 1109/ M. 1697-98’de Câfer Ağa Darü’lHadîsi

müderrisliğini hâric pâyesi ile vermiştir. Bu görevinden itibaren İstanbul’un çeşitli

medereslerinde müderrislik yapan Neylî, Ebu İshak İsma’il Efendi’nin nasbıyla H.

1129/ M. 1717’de en yüksek derecedeki Osmanlı eğitim kurumu olan, bütün

müderrislerin ulaşmaya can attığı Süleymâniye Medresesi müderrisi olmuştur.

Kadı olmak istediği anlaşılan Neylî, sadece Süleymâniye müderrislerine

verilmiş olan, isterlerse kadılık mesleğine geçme hakkını da kullanmıştır. Kazâ